
OSPEDALE CIVILE di BRICHERASIO 
ora CASA di RIPOSO - IPAB 

CITTA' METROPOLITANA di TORINO 
---------- °°°° ---------- 

Cap. 10060 – Tel. 0121.59137 Fax 0121.599262 
 

DETERMINAZIONE  n. 87 del  30 dicembre 2015 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
IL SEGRETARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento incarico alla Ditta OrtesicaGroup per 
interventi di manutenzione straordinaria afferente gli ausili, dispositivi meccanici, 
elettromeccanici e manuali in uso per il servizio agli Ospiti. 
 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Collegio Commissariale n. 55 del 09.12.2004 et n. 12 del 
27.11.2006, con le quali il Collegio summenzionato ha fornito le direttive agli Uffici per gli acquisti 
e gli appalti di beni e servizi, cui si fa espresso rinvio; 
RICHIAMATA la deliberazione del Collegio Commissariale n. 02 del 02/03/2015 di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
RICHIAMATA  la deliberazione del Collegio Commissariale  n. 06 del 04/05/2015 con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria dell’anno 2014; 
RICHIAMATA la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”; 
CONSIDERATO CHE per raggiungere i fini prefissi è necessario procedere con l'affidamento degli 
incarichi per lavori, fornitura di beni e prestazione di servizi, come descritti in seguito e con 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
RICHIAMATO il D.lgs. 12/04/2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii., con particolare 
riferimento all’art. 125 “Affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia” cui si fa 
espresso rinvio; 
RICHIAMATO il Documento di Consultazione cd. “Linee guida per il ricorso a procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” 
del 05.11.2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – Vigilanza Contratti Pubblici cui si fa 
espresso rinvio; 
RICHIAMATO l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, in esecuzione del quale viene verificato, all’atto dell’affidamento di incarichi per 
servizi e forniture, l’opportunità e la convenienza di usufruire degli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A., ovvero quando risulti più economico ed efficace procedere 
all’affidamento degli incarichi a mezzo di acquisizione in economia, ai sensi del relativo 
Regolamento disciplinate la materia di cui trattasi; 
TENUTO CONTO CHE con determinazione n. 39 del 05.05.2015 cui si fa espresso rinvio, si è 
provveduto all’assegnazione della manutenzione ordinaria alla Ditta OrtesicaGroup con sede in 
Torino – C.so Sebastopoli n. 44 – c.f. VCRDNS92L30Z123W - P.I.V.A. 11299000015 per il 



periodo Aprile 2015 – Marzo 2016; degli ausili, dispositivi meccanici, elettromeccanici e manuali 
in uso per il servizio agli Ospiti; 
VISTO l’elenco degli interventi straordinari effettuati in emergenza dalla Ditta OrtesicaGroup in 
epigrafe generalizzata, nel corso dell’anno 2015 i quali non rientrano nei servizi ordinari; 
VISTO i fogli di registrazione intervento – periodo 01/07/2015 – 22/12/2015 -   pervenuti dalla 
Ditta OrtesicaGroup relativa agli interventi straordinari eseguiti nel corso del corrente anno, 
dettagliati per ogni singolo intervento il tutto ammontante ad un totale di €. 1.025,00  oltre €. 
225,50 per IVA 22% pari ad un totale complessivo di €. 1.250,50 come risulta dall’allegata copia 
inviata dalla Ditta OrtesicaGroup che allegata alla presente determinazione ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
Tenuto conto che si tratta di interventi effettivamente eseguiti alla cd regola d’arte tali da garantire 
il regolare funzionamento a servizio degli Ospiti di questa Struttura; 
VISTO il documento di regolarità contributiva rilasciato dall’Ente di Previdenza preposto;  
Richiamato il Vigente Regolamento per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, 
esecutivo ai sensi di legge, cui si fa espresso rinvio; 
Ritenuto opportuno provvedere all'affidamento dell’incarico in argomento; 
VISTO il rendiconto degli interventi prestati e gli atti giustificativi della spesa per cui si procede 
all'assunzione di impegno di spesa così come sopra elencato; 
RICHIAMATO il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, e la relativa legge di conversione 4 agosto 
2006, n. 248; 
RICHIAMATO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”  e più specificatamente gli artt. 183 “Impegno di spesa” et 184 “Liquidazione della spesa”; 
DATO ATTO che la presente determinazione è di competenza del Responsabile del Servizio 
Amministrativo ed Affari Generali ai sensi della deliberazione del Collegio Commissariale n. 10 del 
13.07.2015, esecutiva nei termini di legge; 
Esaminati i documenti giustificativi della spesa sopraelencata e riscontratane la regolarità oltre ad 
aver accertato che per la stessa si è provveduto all’adozione del prescritto provvedimento di 
impegno; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153 comma 5 
del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000; 
VISTO il vigente Statuto; 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 che introduce 
l’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment); 
RICHIAMATI gli artt. 107 et  110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella 
fattispecie, la propria competenza in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la narrativa in premessa esposta a far parte integrante  e sostanziale 

del presente dispositivo; 
2. Di impegnare la somma di €.1.225,50  (trattenendo ove dovuto l’I.V.A. ai sensi dell’art. 

1 comma 629 lettera b) (c.d.split payment) per i lavori afferenti la manutenzione 
straordinaria  degli ausili, dispositivi meccanici, elettromeccanici e manuali in uso per il 
servizio agli Ospiti alla ditta Ditta OrtesicaGroup con sede in Torino – C.so Sebastopoli 
n. 44 – c.f. VCRDNS92L30Z123W - P.I.V.A. 11299000015, come in premessa 
evidenziato e come risulta dalla nota con il dettaglio degli interventi eseguiti che allegata 
alla presente determinazione imputando/impegnando la spesa come segue: 



per €. 1.225,50 (diconsi euro milleduecentoventicinque/50) sul Capitolo Cap. 90 
“Manutenzione e Acquisto Attrezzature del Bilancio di previsione per l’anno 2015 
che ne presenta la necessaria capienza;  

3. di procedere alla liquidazione della spesa, al ricevimento della relativa fattura, mediante 
emissione di regolare certificato di liquidazione e contestuale mandato di pagamento. 

 
 

Bricherasio, 30 dicembre 2015 
 

Il Segretario Responsabile 
del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa DANIELA GENTA 
              In originale firmato 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Responsabile del Servizio, vista la su estesa determinazione dichiara di provvedere ad 
impegnare la somma suddetta al Capitolo Cap. 90 “Manutenzione e Acquisto Attrezzature”  del 
Bilancio di previsione per l’anno 2015 che ne presenta la necessaria capienza. 
 
Bricherasio, 30 Dicembre 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Responsabile del Servizio Finanziario 

MARTINA RAG. MARISA 
                                                                                                               In originale fimato 

 

 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Bricherasio per la durata di giorni 15 ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 
immediata. 
 
 


